
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7

SUMÁRIO
• TORNA SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO - 121 .

• TORNA SEM EFEITO HOMOLOGAÇÃO DISPENSA - 024.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 017.2023

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 018.2023

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A11DAA4E084502D48440F1E8C44C7D8C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

 

 

TORNA SEM EFEITO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2023 

 

 

 

DISPENSA Nº 024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023 

CONTRATANTE: Consorcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do 

Extremo Sul da Bahia. 

CONTRATADA: LEANDRO DA SILVA NASCIMENTO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO, TENDA, PALCO, SONORIZAÇÃO, PARA SER 

UTILIZADOS NA II FEIRA DE SABORES E SABERES - AGRICULTURA FAMILIAR E 

ECONOMIA SOLIDARIA DE MUCURI, QUE SERÁ SEDEADA NO MUNICIPIO DE 

MUCURI/BA, NOS DIAS 01 A 03 DE DEZEMBRO DE 2023, NA QUAL IRÁ 

ABRANGER A AGRICULTURA DA NOSSA REGIÃO, DE RESONSABILIDADE DO 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA 

BAHIA, CONFORME CONVENIO CAR/SDR 095-2023. 

VALOR TOTAL: R$ 28.910,00 (vinte e oito mil, novecentos e dez reais) 

VIGÊNCIA:31/12/2023. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 01 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDAEAEE6C7BE27FC2F17C9852C1D3000

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7

Dispensa

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

1 

 

TORNA SEM EFEITO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 154/2023 

 

 À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente 

justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inc. II, da Lei Federal 

nº 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO e do 

CONTROLE INTERNO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 

uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 

artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do 

parecer expedido pela Comissão Permanente de Licitação, cujo objeto 

CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 

BANHEIRO QUIMICO, TENDA, PALCO, SONORIZAÇÃO, PARA SER UTILIZADOS NA II 

FEIRA DE SABORES E SABERES - AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DE 

MUCURI, QUE SERÁ SEDEADA NO MUNICIPIO DE MUCURI/BA, NOS DIAS 01 A 03 DE 

DEZEMBRO DE 2023, NA QUAL IRÁ ABRANGER A AGRICULTURA DA NOSSA REGIÃO, DE 

RESONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, CONFORME CONVENIO CAR/SDR 095-2023., em favor da 

empresa LEANDRO DA SILVA NASCIMENTO, 46.718.576/0001-90, no valor total 

de R$ 28.910,00 (vinte e oito mil, novecentos e dez reais). 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 

024/2023.  

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 

prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, 

seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 01 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B39B4B22D5F46D37895CBA21430522CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7

Pregão Presencial

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 017-2023 

 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que será 

realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 017-2023, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR ITEM, no dia 18 de dezembro de 2023 às 09:00min (horário local), cujo 

objeto: Contratação de Sociedade Empresarial Especializada para aquisição de material de 

consumo (areia, brita, solo brita, pedra marroada, cimento) para atender as necessidades do 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES. Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 

8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 002/2020 de 22 de maio de 2020. 

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do email: 

licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado à Rua Jardim de Alá, 16G, 

esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia. O acesso ao Edital 

será através do endereço eletrônico http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. Os 

trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira Maria Renilde Cardoso Machado e Equipe de Apoio, 

designados pela Portaria 013 de 01 de março de 2023. 

 

 
Teixeira de Freitas/BA, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ADCF198A73FF561C715316E87C41CB32

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000570 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano 7

Pregão Presencial

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 018-2023 

 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que será 

realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 018-2023, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR ITEM, no dia 18 de dezembro de 2023 às 11:00min (horário local), cujo 

objeto: Contratação de Sociedade Empresarial Especializada para aquisição de material de 

consumo (combustivel) para atender as necessidades do CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, OS 13 

MUNICIPIOS QUE O INTEGRAM, NO PRAZO 12 MESES. Em conformidade com o 

disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de 

janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 

002/2020 de 22 de maio de 2020. Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser 

formalizados através do email: licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado 

à Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – 

Bahia. O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico 

http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira 

Maria Renilde Cardoso Machado e Equipe de Apoio, designados pela Portaria 013 de 01 de março 

de 2023. 

 

 
Teixeira de Freitas/BA, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A11DAA4E084502D48440F1E8C44C7D8C


		2023-12-05T12:33:24-0300




